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Abstrakt

V této práci se snažím určit ekonomickou a energetickou efektivitu výměny starých

spotřebičů za nové a úspornější. V první části je proveden výběr dále zkoumaných spotřebičů

a rozebrána historie energetického štítkování. Ve druhé části je provedeno měření spotřeby

elektrické energie jednotlivých spotřebičů. Ve třetí části počítám samotnou efektivnost

pomocí ekonomických ukazatelů a ve čtvrté části provádím krátkou citlivostní analýzu.
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Domácí spotřebiče, elektrická energie, úspory, energetické štítkování, Net Present Value,

Payback Period, spotřeba, voda

Abstract

This bachelor thesis is focused on determining energy and cost-effectiveness of replacing old

appliances with new, more efficient appliances. The first part is dedicated to the selection of

examined appliances and the history of energy labels. In the second part, the measurement

of power consumption is conducted on individual appliances. In the third part I calculate the

efficiency itself and the fourth part is devoted to a short sensitivity analysis.

Key words

Home appliances, electric energy, savings, energy labeling, Net Present Value, Payback

Period, consumption, water

2

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................................... 7

1 Elektrické spotřebiče v domácnosti ................................................................................ 8

1.1 Výběr elektrických spotřebičů ................................................................................. 8

1.2 Automatická myčka nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ....................................... 9

1.3 Automatická pračka Zanussi TA 833 V .................................................................. 10

1.4 Kombinovaná chladnička Indesit BAAN13 ............................................................ 11

1.5 Energetické štítky .................................................................................................. 11

1.5.1 První štítkování .............................................................................................. 12

1.5.2 Směrnice z roku 2010 ..................................................................................... 12

1.5.3 Nové štítky od března 2021 ........................................................................... 12

2 Měření spotřeby a návrh úspor energie ....................................................................... 15

2.1 Použitý měřič ......................................................................................................... 15

2.2 Pohotovostní režim ................................................................................................ 15

2.3 Analýza automatické myčky nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ........................ 16

2.3.1 Měření ............................................................................................................ 16

2.3.2 Úspory ............................................................................................................ 16

2.4 Analýza automatické pračky Zanussi TA 833 V ..................................................... 17

2.4.1 Měření ............................................................................................................ 17

2.4.2 Úspory ............................................................................................................ 18

2.5 Analýza kombinované chladničky Indesit BAAN 13 ............................................. 18

2.5.1 Měření ............................................................................................................ 18

2.5.2 Úspory ............................................................................................................ 19

3 Výpočet efektivnosti výměny spotřebičů ..................................................................... 20

3.1 Ekonomické ukazatele ........................................................................................... 20

3.1.1 Payback Period............................................................................................... 20

3.1.2 Net Present Value .......................................................................................... 20

3.2 Vysoký a nízký tarif ................................................................................................ 21

3.3 Vodné a stočné ...................................................................................................... 22

3.4 Porovnání automatické myčky AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ................................ 22

3.5 Porovnání automatické pračky Zanussi TA 833 V ................................................. 24

3.6 Porovnání kombinované chladničky Indesit BAAN 13 ......................................... 26

3.7 Zhodnocení porovnání ........................................................................................... 28

4 Citlivostní analýza .......................................................................................................... 29

4.1 Změna Payback Period .......................................................................................... 29

3

4.1.1 Změna ceny energie ...................................................................................... 29

4.1.2 Změna ceny vody ........................................................................................... 34

4.2 Změna Net Present Value ..................................................................................... 35

4.2.1 Změna ceny energie ...................................................................................... 35

4.2.2 Změna ceny vody ........................................................................................... 40

4.2.3 Změna životnosti ........................................................................................... 41

4.3 Zhodnocení analýzy ............................................................................................... 45

Závěr ..................................................................................................................................................... 46

Literatura .............................................................................................................................................. 48

4

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Automatická myčka nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i [2] ............................................ 9

Obrázek 2 – Automatická pračka Zanussi TA 833 V [3] ....................................................................... 10

Obrázek 3 – Kombinovaná chladnička Indesit BAAN13 [4] ................................................................. 11

Obrázek 4 – Vlevo starý energetický štítek platný od roku 2010, vpravo nový energetický štítek

platný od roku 2021 [9] ........................................................................................................................ 14

Obrázek 5 – Měřič spotřeby Solight DT26 [10] .................................................................................... 15

Obrázek 6 – Zleva: model Beko DFN28430W [21], model Gorenje GV661C60 [22], model Whirlpool

WIO 3O540 PELG [23] ........................................................................................................................... 23

Obrázek 7 – Zleva: model Indesit BTW L50300 EU/N [24], model Whirlpool TDLRB 65241BS [26],

model Brandt BT8600MN [28] ............................................................................................................. 25

Obrázek 8 – Zleva: model Gorenje RK6192EW4 [30], model Liebherr CP4313 [31], model Beko

MCNA366E60ZXBHN [32] ..................................................................................................................... 26

Graf 1 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u myček .............................. 30

Graf 2 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u praček ............................. 30

Graf 3 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při výpočtech s

naměřenými hodnotami ...................................................................................................................... 31

Graf 4 – Změna Payback Period při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při výpočtech

s naměřenými hodnotami .................................................................................................................... 32

Graf 5 – Změna Payback Period při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při výpočtech

se štítkovými hodnotami...................................................................................................................... 33

Graf 6 – Změna Payback Period při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při výpočtech

se štítkovými hodnotami...................................................................................................................... 33

Graf 7 – Změna Payback Period při změně ceny vody u myček .......................................................... 34

Graf 8 – Změna Payback Period při změně ceny vody u praček ......................................................... 35

Graf 9 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u myček ......................... 36

Graf 10 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u praček ....................... 37

Graf 11 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při

výpočtech s naměřenými hodnotami .................................................................................................. 38

Graf 12 – Změna Net Present Value při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při

výpočtech s naměřenými hodnotami .................................................................................................. 38

Graf 13 – Změna Net Present Value při změně ceny energie nízkého tarifu u chladniček při

výpočtech se štítkovými hodnotami .................................................................................................... 39

Graf 14 – Změna Net Present Value při změně ceny energie vysokého tarifu u chladniček při

výpočtech se štítkovými hodnotami .................................................................................................... 39

Graf 15 – Změna Net Present Value při změně ceny vody u myček ................................................... 40

Graf 16 – Změna Net Present Value při změně ceny vody u praček ................................................... 41

Graf 17 – Změna Net Present Value při různé životnosti myček ........................................................ 42

5

Graf 18 – Změna Net Present Value při různé životnosti praček ........................................................ 43

Graf 19 – Změna Net Present Value při různé životnosti chladniček při výpočtech s naměřenými

hodnotami ............................................................................................................................................ 44

Graf 20 – Změna Net Present Value při různé životnosti chladniček při výpočtech se štítkovými

hodnotami ............................................................................................................................................ 44

6

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Přehled velkých spotřebičů v domácnosti ......................................................................... 8

Tabulka 2 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus u myčky nádobí AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ......... 16

Tabulka 3 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus při programu 40 °C u pračky Zanussi TA 833 V ...... 17

Tabulka 4 – Naměřené hodnoty za jeden cyklus při programu 90 °C u pračky Zanussi TA 833 V ...... 18

Tabulka 5 – Naměřené hodnoty za 24 hodin u chladničky Indesit BAAN 13 ...................................... 19

Tabulka 6 – Náklady na myčku AEG ӦKO_FAVORIT 40860 i ............................................................... 22

Tabulka 7 – Vybrané myčky a jejich parametry ................................................................................... 23

Tabulka 8 – Náklady na pračku Zanussi TA 833 V ................................................................................ 24

Tabulka 9 – Vybrané pračky a jejich parametry .................................................................................. 24

Tabulka 10 – Vybrané chladničky a jejich parametry .......................................................................... 26


[…]


v kapitole 3.1.2.2. Předpokládám, že kdyby se cena energie zvýšila nad tuto hodnotu,

mohlo by se Payback Period ještě snížit. Pokud by k tomu došlo, bylo by opět na uvážení

spotřebitele, o kolik nižší, než předpokládaná životnost by muselo Payback Period vyjít,

aby mu výměna přišla dostatečně výhodná.
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Závěr

Cílem této práce bylo určit efektivnost výměny vybraných spotřebičů za nové, úspornější

spotřebiče.

Všechny výpočty a porovnání v této práci mají sloužit hlavně pro porovnání spotřebičů

na základě spotřeby vody a elektrické energie a nelze předpokládat, že by se reálný

spotřebitel rozhodoval pouze na jejich základě. Do výběru nového spotřebiče vstupuje

mnoho dalších faktorů, které v této práci neuvažuji, jako je například požadovaný způsob

používání, reputace značky, vzhled spotřebiče a parametry jako je hlučnost, doba trvání

jednoho cyklu a podobně.

V první kapitole jsem vytvořila stručný přehled všech větších spotřebičů, které vlastní

naše domácnost a u kterých by mělo smysl uvažovat o náhradě za nové a z nich vybrala

tři spotřebiče, se kterými jsem dále pracovala. Jedná se o myčku, pračku a chladničku. U

těchto spotřebičů jsem vytvořila krátký přehled všech jejich parametrů, které jsou pro

mne dále relevantní, tedy věci jako je spotřeba energie a vody, rozměry, stáří a způsob

používání. Dále jsem se v této kapitole zaměřila na historii energetického štítkování a

jeho současnou podobu, protože tu dále využiji při výběru nových spotřebičů, které

v následujících kapitolách hodnotím.

Ve druhé kapitole jsem provedla samotné měření spotřeby pomocí měřiče elektrické

energie a porovnala tyto hodnoty s hodnotami uvedenými v návodech. U myčky tato

hodnota odpovídala, u pračky byla hodnota při programu 40 °C o něco nižší, než hodnota

uvedená v návodu a u programu 90 °C zase o něco vyšší, což si vysvětluji zejména

rozdílným složením praného prádla z hlediska materiálu. U chladničky vyšla naměřená

hodnota oproti hodnotě na štítku o 36,63 % nižší, proto jsem se rozhodla v dalších

kapitolách provádět porovnání jak pro hodnotu naměřenou, tak pro hodnotu na štítku.

Dále v této kapitole uvádím u jednotlivých druhů spotřebičů různé možné způsoby

zvýšení úspor.

Kapitola tři je zaměřena na samotný výpočet efektivnosti výměny. Tu určuji pomocí dvou

ukazatelů - Payback Period a Net Present Value. Diskontní sazbu u Net Present Value

uvažuji jako míru inflace a životnost spotřebičů 5–6 let podle vlastní zkušenosti a

zkušeností spotřebitelů. Dále zde popisuji další hodnoty nutné pro výpočet, jako cenu

elektrické energie a cenu vody. K samotnému porovnání jsem vybrala 3 různé nové

modely u každého spotřebiče, každý z jiné energetické třídy a jiné značky a pomocí dříve

zmíněných ukazatelů jsem provedla srovnání. Při porovnání s použitím Net Present Value

vyšla jako nejlepší možnost vždy nejméně úsporná třída. Payback Period vyšla u myčky

nejnižší u druhé nejúspornější varianty, u pračky vyšla stejná u druhé i třetí nejúspornější

varianty a u chladničky vyšla nejnižší u nejvíce úsporné varianty. V žádném případě však

nevyšlo Net Present Value kladné a Payback Period nižší, než je očekávaná životnost

jednotlivých spotřebičů, proto bych výměnu starých spotřebičů za nové úspornější

nerealizovala.

V kapitole čtyři jsem provedla jednoduchou citlivostní analýzu a to tak, že jsem vždy

prováděla změnu pouze u jednoho z parametrů, používaných při výpočtech v předchozí

kapitole a ostatní hodnoty zůstaly vždy stejné. Takováto analýza pravděpodobně příliš

nereflektuje reálnou změnu jednotlivých parametrů, protože ty se budou v budoucnu

pravděpodobně měnit všechny zároveň. Umožnilo mi to však si udělat alespoň přibližnou
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představu o tom, jak moc velký vliv mají jednotlivé parametry na celkové výsledky obou

ukazatelů. Většina výsledků z kapitoly 3 zůstala stejná, pouze s výjimkou pračky, u které

se při změně ceny vody potvrdila jako výhodnější možnost třetí nejvýhodnější možnost

při použití ukazatele Payback Period a u které se při změně životnosti a použití Net

Present Value stala výhodnější druhá nejúspornější možnost oproti třetí nejúspornější.

Při dosažení životnosti 11 let se navíc u dvou méně úsporných praček dostane Net

Present Value na kladnou hodnotu, tedy by se mi výměna při této hodnotě životnosti

měla vyplatit.

Při vypracování této práce mě docela překvapilo, že porovnání spotřebičů podle

energetických štítků není pro mne, jakožto pro spotřebitele příliš výhodné. I když si

vyberu spotřebič z úspornější třidy, nemusí to nutně znamenat, že se mi nejvíce vyplatí,

ačkoliv to tak většina spotřebitelů pravděpodobně vnímá. Jako lepší způsob výběru se tak

nabízí provést podobný jednoduchý výpočet, jaký jsem ukázala v této práci a vycházet

z toho. Navíc energetické štítky dosud neobsahují nejdůležitější informaci pro mne a to

je předpokládaná doba životnosti, což je, jak jsem zjistila v citlivostní analýze,

pravděpodobně nejdůležitější faktor ovlivňující vybrané ukazatele.

Tato práce tedy může sloužit jako jakýsi návod pro další spotřebitele, kteří uvažují o

výměně svého starého spotřebiče a hledají vhodný způsob porovnání.
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