1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání lze označit za podprůměrnou.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou formálně naplněny. Obsahově však u všech bodů postrádám faktické odborné naplnění. Jako
příklad lze uvést druhý bod zadání (Sledování spotřeby a návrh úspor energie), kdy návrh úspor spočívá pouze v přepisu
návodu výrobce jednotlivých spotřebičů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení v obecné rovině lze považovat za vyhovující, bohužel však studentka bez jakéhokoliv zamyšlení zvolila
nevhodné kritérium PP a nevhodné vstupní předpoklady (výpočty úspor jsou limitovány pouze na snížení spotřeby
elektrické energie, úspory za platbu elektrické energie jsou v čase neměnné, atd.).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na hranici minimálních požadavků kladených na BP. Studentka zcela rezignovala na klasickou
strukturu akademické práce (chybí motivace k danému tématu; obecný metodický postup celého hodnocení, který lze
následně úspěšně aplikovat na obdobné problémy; diskuze dosažených výsledků nad rámec prostého číselného
konstatování, o kolik je daná varianta lepší než jiná; zobecnění dosažených výsledků a formulace přenositelných závěrů).
Práce je tak ve své druhé části pouze pracným repetitivním matematickým cvičením bez zásadní přidané hodnoty. Taktéž
přijaté předpoklady hodnocení (které nejsou v drtivé většině případů ani vysvětleny – např. konstantní cena elektřiny po
celou dobu výpočtu, absence nákladů na údržbu, atd.) jsou velmi specifické a významně ovlivňují dosažené výsledky.
Srozumitelnosti prezentace výsledků je taktéž na škodu použití PP jako hodnotícího kritéria. Dosažené výsledky tak lze brát
pouze jako rámcové a orientační.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po gramatické a formální stránce nelze práci nic zásadního vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z formálního pohledu jsou citační pravidla využita správně a počet citovaných zdrojů odpovídá rozsahu BP. Bohužel výběr
zdrojů naprosto opomíjí jakékoliv odborné práce/články na toto téma a v drtivé většině jsou tak využity internetové zdroje,
zejména pak webové stránky obchodníků s domácí elektronikou. Pokud by studentka věnovala více pozornosti odborné
literatuře, měla by daleko lepší představu o struktuře odborných textů, kterou mohla implementovat v rámci své BP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z předložené práce je patrné, že studentka plně nevyužila možnost spolupráce se svým vedoucím. Struktura i zpracování
vykazují koncepční chyby, které nelze nahradit zvýšeným objemem elementárních výpočtů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Na základě výše uvedeného musím konstatovat, že předložená BP se pohybuje na hraně minimálních
kvalitativních požadavků (odborná úroveň) a zejména proto ji tak, v případě úspěšného zodpovězení položených
otázky, navrhuji hodnotit maximálně jako dostatečnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu jste pro ekonomické hodnocení zvolila kritérium doby návratnosti? Jaké předpoklady
musí být splněny, aby se toto kritérium dalo korektně využít?

2) Prosím o interpretaci záporné doby návratnosti – viz dosažené výsledky výpočtů, např. strana 27, Tabulka
12.

3) Prosím o detailnější vysvětlení volby diskontu, zejména pak prvního odstavce ze strany 21: „Net Present
Value se běžně používá u investic, u kterých se předpokládá nějaký reálný výnos. Vzhledem k tomu, že
vybrané spotřebiče za normálních okolností peníze nevynášejí, očekávám pouze náklady a žádný reálný
výnos. Proto budu při výpočtu jako diskontní sazbu používat pouze míru inflace.“

4) Prosím o vysvětlení, proč ve výpočtu používáte hodnoty, které sama označujete za zanedbatelné, viz
strana 16: „Protože běžně necháváme myčku po domytí zavřenou, a tedy v pohotovostním režimu,
zaměřila jsme se také na okamžitý výkon myčky po domytí. Ten činí asi 2,7 W. Pokud počítáme, že se
myčka průměrně nachází v pohotovostním režimu asi 3 hodiny po domytí, činí tato spotřeba asi 8,1 Wh za
jeden cyklus a asi 0,891 kWh za rok (pokud počítáme s přibližně 2 cykly za týden - 110 cykly za rok), což je
méně než naměřená průměrná spotřeba na jeden mycí cyklus, takže by tato hodnota neměla další
výsledky příliš ovlivnit. Přesto s ní pro jistotu v dalších výpočtech počítám.“

5) Z jakého důvodu jste zanedbala veškeré další náklady na provoz vámi analyzovaných spotřebičů, např.
servis a údržbu?

6) Z jakého důvodu ve své práci zanedbáváte změnu ceny elektřiny v čase?
7) Proč jste neuvažovala při změně ceny za nízký tarif i adekvátní nárůst ceny ve vysokém tarifu? Jak jsou

tyto ceny provázány?
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